令和５年 5月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和５年 5月１2日（金） 午後５時１５分

 ２．招集場所   観月台文化センター 第１会議室

 ３．出席委員   １番委員 高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員 志村 裕美

          ３番委員 中村 裕美

          ４番委員 引地  亨

          ５番委員 菊地 弘美（教育長）

 ４．説明のため出席

          教育総務課長        大勝 晴美

          教育施設課長        中條 伸喜

          生涯学習課長        小野 笑子

 ５．書  記   課長補佐兼総務係長     豊野 好洋

 ６．傍聴者   なし

 ７．開  会   午後５時１５分

 ８．教育長あいさつ

９．会議の成立   教育長が、教育委員全員の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について 3番 中村 裕美委員、4番 引地 亨委員を教育長が

指名した。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より４月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

（１）子どもの「体験格差」実態調査中間報告書について

今回は資料配布のみ。時間の都合上、次回以降詳しく説明したい。

（２）教育長出席会議等について

   教育長の出席会議・行事等について、別紙資料のとおり報告した。

   14．議事

議案第１０号 国見町学校運営協議会委員の委嘱について

教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく

議案第１０号は原案のとおり承認された。

議案第１１号 国見町給食センター運営委員会委員の委嘱について

教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく

議案第１１号は原案のとおり承認された。

議案第１２号 国見町いじめ基本方針の一部改正について

      教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、議案第１２号は原案のとおり承認された。

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

高橋委員 幼・小・中でどのくらいいじめが起きているのか。

教育総務課長 現在わかっている数字は、小学校 6件、中学校 6件。

高橋委員 いじめの定義をすべて守ろうとすると子ども達は何もできないのではないか。

教育総務課長 いじめの定義では、被害者が嫌だと思えばすべていじめになる。

引地委員 いじめ防止基本方針は、みんなで作っていかないと解決は難しい。

教育総務課長 中学校では、子ども達がいじめに対する熟議に取り組んでいる。まずは、

こういうことはいじめになると子ども達に知ってもらう、気づいてもらうために具体的

に明記している。

教育長 この定義は、教職員にもしっかりといじめを認識できるように具体的な文言にし

ている。現場の先生がこれはいじめだと再認識してもらうことがすごく大事だと考える。

高橋委員 難しいとは思うが、いじめが起きないようにするより、軽いジョークとして受

け取ることができるクラスづくり、人づくり、人間関係が方が大事なのでは。

中村委員 被害者だけでなく加害者へのサポートも大事。なぜいじめたのかをスクールカ

ウンセラーの先生が聞いて、丁寧に対応するのが理想。

高橋委員 いじめの定義を決めるのは教育委員会だが、教師はいじめに気づいても忙しく

て話を聞いてあげられない状態。サポートが必要。生徒が先生に訴えられる状況にはあ

ればよい。

教育長 実際に先生と子どもとの信頼関係があって、普通に話せる関係性ができてくれば、

教師と子ども、もしくは子ども同士で解決することも考えられる。高橋委員の言うよう

に信頼関係が大事。

  福島市であった重大事案では、学校が重大事案として取り上げていなかったことが問

題だった。今回の基本方針の改定はそれを最初から取り上げられるようにというのがね

らいである。

中村委員 コンプライアンスなども厳しくなっているので、子どもにもある程度、これは

いけないと教えた方がいいのかもしれない。

高橋委員 友だちでも先生でも、嫌なんだと言える関係を作る。小中学生のうちから自分

の意見を言える場所を作ることが大事。

志村委員 昔は小学校も小さく人数も少なくトラブルもあったが、先生との関係が密だっ

た。他の学年の先生も見てくれて、何かあった時には声をかけてくれた。地域の人たち

も、スポ少の大人の人も見てくれていた。そういう関係が今の小学校でも作れたらいい

と思う。

教育長 昔は地域とのつながり、学校以外で大人を見る機会があり、そういう体験や繋が

りがあった。今まさにそれらを戻す取り組みをしている。先生方にも再度認識してもら

いたいということ。

15．協議・報告

【報告事項】

１ 専決処分の報告について

国見町社会教育委員の委嘱について、生涯学習課長より資料・別紙に基づき報告した。

２ 国見町地域学校協動本部運営委員会委員の委嘱について

地域学校協動本部運営委員会委員の委嘱について、生涯学習課長より資料に基づき報告した。

３ 教育総務課報告

① 夜間中学について

② ５類感染症へ移行後の学校における新型コロナウイルス感染症対策について

③ 国見小学校へ図書券の寄付について

④ くにみ幼稚園へいちご贈呈について

4 教育施設課報告

① くにみ学園基本構想について

（１） 各地区説明会、幼小中ＰＴＡ連絡協議会総会について

（２） 町幼小中ＰＴＡ連絡協議会からの要望書提出について

② 通学時の安全確保について

5 生涯学習課報告

① 観月台ピアノパーティーについて

 国府弘子ピアノソロコンサートについて

② 町長杯スポーツ大会について

③ 観月台文化センター体育館解体工事に係るアスベスト撤去作業の住民向け説明会について

④ 地域学校協動本部事業について

 農業体験学習について

⑤ 今後の予定について

６ その他

・令和５年 6月教育委員会は 6月１3日（火）午前 10時より県北中学校で開催予定

・福島県市町村教育委員会連絡協議会伊達支会役員会・研修会は 5月 25日（木）

午後 1時 30分より「だて支援学校」、「ロイヤルホテルほていや」で開催予定

16．閉  会  午後８時５分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和５年５月１２日

             議事録署名人

               ３番委員

               ４番委員

会議書記     課長補佐兼総務係長